
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 83RS/717RG  del 12-10-2020

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO
DELL'EVASIONE ICI/IMU/TASI, ALLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE PROPRIE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 11-11-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



PREMESSO che

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2020 sono stati dati indirizzi al Settore
Entrate con riferimento all’attività di supporto alla riscossione coattiva;

L’affidamento diretto è delineato dall’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 come una procedura
finalizzata a consentire l’acquisizione di una fornitura di beni, di un servizio o di un lavoro di valore
inferiore a 40.000 euro senza necessità di un confronto competitivo, consentendo alle stazioni
appaltanti di individuare l’operatore economico affidatario senza dover ricorrere a un percorso
strutturato come una gara;

L’Autorità nazionale anticorruzione ha definito nelle Linee-guida n. 4/2016 alcune indicazioni, volte a
ottimizzare i processi selettivi degli operatori economici con i quali procedere ad affidamenti diretti,
soprattutto per garantire il rispetto del principio di economicità;

La riformulazione della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del Codice dei contratti pubblici operata dal
D. Lgs. n. 56/2017 ha rafforzato l’originaria connotazione semplificativa dell’affidamento diretto,
sancendo come lo stesso possa essere formalizzato anche senza preliminare consultazione di due o
più operatori economici;

La stessa Autorità Nazionale Anticorruzione nel documento di consultazione sull’aggiornamento
delle Linee-guida n. 4/2016 (pubblicato l’8 settembre 2017) ha adeguato la propria posizione
interpretativa, precisando come l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento possa
essere soddisfatto, ad esempio mediante un confronto con la spesa per precedenti affidamenti o con
il corrispettivo riconosciuto da altre Amministrazioni per affidamenti analoghi;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 06/08/2019 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 12/05/2018 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Atripalda per il Triennio 2019/2021 e relativi allegati;

Letta la

Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/07/2012 “Linee programmatiche di mandato” in tema di­
esternalizzazione di tutti i tributi comunali veniva affidato il servizio de quo all’esterno e la cui
scadenza risulta essere il 07 febbraio 2019;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2014, con la quale è stato disposto di procedere­
all’affidamento in appalto del servizio di supporto all’attività di accertamento dell’evasione
ICI/IMU/TASI, alla riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali e all’individuazione
dell’accertamento erariale mediante procedura aperta;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 24 del 16/05/2014 emanata dal Responsabile del Settore
Tributi del Comune di Atripalda con la quale è stato approvato lo schema di Bando di gara e relativo
disciplinare relativo alla procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, regolato dall’articolo 83 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii.,  per
l’affidamento del servizio di supporto all’attività di accertamento dell’evasione ICI/IMU/TASI, alla riscossione
coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali e all’individuazione dell’accertamento erariale;

Richiamata, altresì, integralmente la Determinazione N. 5RS/31RG  del 27-01-2020 “Determina a contrarre
giusta Deliberazione di G.C. n. 9 del 23.01.2020 con riferimento all'attività di supporto alla riscossione
coattiva” e relativi impegni di spesa;

Tenuto conto della sospensione delle procedure di accertamento come previsto dalla procedura di
emergenza sanitaria prevista a seguito del virus Covid19;

Rilevato che



con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23 gennaio 2020 ad oggetto “Atto di indirizzo per­
l'attivita' di supporto alla riscossione coattiva” sono stati forniti i seguenti indirizzi al Settore Entrate:

affidamento per la durata di anni due dell'attività di supporto all'accertamento per1.
parziale/omesso versamento relativa alle annualità, 2019 (IMU E TASI), 2020 IMU e TARI
varie annualità per omessa dichiarazione, supporto, in via non esclusiva, alla riscossione
coattiva degli accertamenti divenuti esecutivi ed ove ritenuto necessario il supporto alla
gestione ordinaria;
l'affidamento deve essere eseguito a favore di concessionario iscritto all'Albo dei soggetti2.
abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e alle attività di
riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni, istituito ai sensi
dell'articolo 53, comma 1 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;
devono essere garantite adeguate giornate di front-office per i contribuenti presso gli uffici3.
dell'Ente;
viene confermata l'attuale forma di gestione diretta, con attribuzione di tutti i poteri per4.
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie
relative al tributo stesso al Funzionario Responsabile del Tributo designato ai sensi
dell'articolo 1, comma 692, della Legge 27/12/2013, n. 147;

Considerato che l'importo stimato a base di gara del servizio richiesto (a seguito di verifica dei costi
sostenuti da parte dell’ente nelle precedenti annualità) risulta di € 39.860,00 oltre iva, comprese le attività di
supporto alla gestione ordinaria ove ritenuto necessario;

Visto il   d.   lgs   n.   267/2000   e   s.m.   ed   integr.,   recante   il   testo  unico sull’ordinamento degli Enti
Locali;

Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

Vista la Legge 55/2019 ed in particolare l’articolo 1, comma 20, lettera h), sub-lettera d), punto 6 che
aggiunge il nuovo comma 9-bis all’articolo 36 del d.lgs. 50/2016;

Visto lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e
forniture;

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016. come modificate con deliberazione n. 206
del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016,

Atteso che, si è utilizzato il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il servizio, è
presente nelle categorie ivi contemplate e si è proceduto, quindi, ad invitare almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici (Richiesta di
offerta per la RDO MEPA – 2604707) ;

Considerato che il contratto ha ad oggetto il supporto al “Servizio di Supporto all’attività di accertamento
dell’evasione ICI/IMU/TASI/TARI, alla riscossione coattiva non esclusiva delle entrate tributarie e
patrimoniali”;

Considerato, altresì,  che:
l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di accertamento dell’imu 2019/2020, della tasi-
2019, della tari per le annualità non prescritte e della riscossione coattiva delle entrate tributarie e
patrimoniali del comune;
il contratto è stipulato in forma elettronica tramite modello generato dalla piattaforma MEPA;-
le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate all’interno del Capitolato di gara;-

Considerato che nei termini di scadenza previsti dal Bando di gara (inizio presentazione offerte 08.07.2020
e termine ultimo presentazione offerte: entro le ore 12,00 del 31/07/2020)  è pervenuta n. 1 offerte dalle
seguenti ditte:



- GAMMA TRIBUTI SRL (alle ore 13.15 del 17.07.2020);

Viste le operazioni telematiche di apertura della busta amministrativa in data 03/08/2020 ore 9:18;

Considerato che la documentazione amministrativa è stata ritenuta regolare e, pertanto, la stessa è stata
ammessa alle valutazioni successive;

Viste le operazioni telematiche di apertura della offerta economica del 03.08.2020 ore 10.25;

Visto che il responsabile del procedimento ha acquisito la sottoelencata documentazione relativa alla
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara per la ditta GAMMA TRIBUTI SRL:
1. Certificato generale del casellario giudiziale prot. 23537 del 07.08.2020 e ricevuto in data

01.10.2020 dal Settore Entrate;
3. Comunicazione dell’agenzia delle Entrate sulla regolarità fiscale prot. 25293 del 27.08.2020;
4. Documento unico di regolarità contributiva: prot. INAIL_21856301 e prot. INPS 22672639;

     Visura Camerale Doc. n. T 399033829 estratto dal registro delle imprese in data 04.08.2020.5.

Verificato l’albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e
quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni in cui Gamma Tributi Srl risulta
iscritta al n. 133 (articolo 53, comma 1 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446);

Rilevato, dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara dalla ditta
aggiudicataria risultano confermate;

Considerato, inoltre, che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto è stipulato in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento Generale delle Entrate;

Visto l’Art. 8 della convenzione per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni,
servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art. 33, comma 3-bis del d.lgs. n. 163/2006;

Visto l’ art.163 del T.U.E.L.267/200;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ed attesa la propria competenza a seguito del Decreto Sindacale n° 03
del 02.01.2020;

D E T E R M I N A

La premessa parte integrante e sostanziale del presente atto,

Di approvare gli atti di cui alla procedura di gara come conservati sulla piattaforma informatica Acquisti in
rete MEPA - CONSIP;

Di aggiudicare in via definitiva del servizio di supporto all’accertamento dell’imu 2019/2020, della tasi 2019,

della tari per le annualità non prescritte e della riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del

comune alla ditta Gamma Tributi srl con un ribasso così distinto:

Punto 1 (attività di recupero evasione IMU/TASI e Tassa Rifiuti) ribasso offerto pari al 17,50% su­

aggio a base di gara 20.00%;

Punto 2 (riscossione coattiva delle entrate comunali) ribasso offerto pari al 23,33% su aggio a base­

di gara 9,00%;

e quindi  per un importo presuntivo complessivo pari ad € 25.883,00 oltre IVA;



Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dalle Regole del Sistema di eProcurement, anche la stipula

del contratto è effettuata in via telematica attraverso documento (prodotto dal sistema sulla base dei dati

della RdO inviata e dell'offerta aggiudicata in via definitiva) e firmato digitalmente.

Di trasmettere il presente atto al settore economico finanziario per i provvedimenti di competenza



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 19-11-2020 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 19-11-2020 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


